
3) Σε περίπτωση κατά την οποία στο δεύτερο ερώτημα δοθεί η
απάντηση ότι έπρεπε να έχει παρασχεθεί στον προσφεύγοντα η
δυνατότητα συνάψεως συμβάσεως εργασίας, ανακύπτει το
ερώτημα:

Ποιες είναι οι έννομες συνέπειες σε περίπτωση δυσμενούς
διακρίσεως λόγω ιθαγένειας;

(1) ΕΕ L 257, σ. 2.
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Προδικαστικά ερωτήματα

1) Απαγορεύει το άρθρο 17, το άρθρο 21, παράγραφος 1, και το
άρθρο 22 της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της
17ης Μαΐου 1977 (1), περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των
κρατών μελών των σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών,
ορθώς ερμηνευόμενα, εθνική κανονιστική ρύθμιση (εν προκει-
μένω το άρθρο 19 του π.δ. 633 της 26ης Οκτωβρίου 1972) η
οποία θέτει ως προϋπόθεση για την άσκηση του δικαιώματος
προς έκπτωση του φόρου προστιθέμενης αξίας ο οποίος οφεί-
λεται από υπόχρεο στον φόρο στο πλαίσιο της ασκήσεως της
επιχειρηματικής του δραστηριότητας, την τήρηση προθεσμίας
(δύο ετών) και προβλέπει ως κύρωση για τη μη τήρηση της
προθεσμίας την απόσβεση του δικαιώματος, με αναφορά, ιδίως,
στις περιπτώσεις στις οποίες η απόκτηση του αγαθού ή της
υπηρεσίας υπόκειται σε ΦΠΑ κατ' εφαρμογή μηχανισμού αντι-
στροφής της επιβαρύνσεως, ο οποίος επιτρέπει στη Διοίκηση να
απαιτήσει την καταβολή του φόρου εντός (τετραετούς δυνάμει
του άρθρου 57 του π.δ. 633/72) προθεσμίας μακρότερης από
την προβλεπόμενη για την άσκηση του δικαιώματος προς
έκπτωση από τον επιχειρηματία, ο οποίος έχει απολέσει το
δικαίωμα προς έκπτωση λόγω παρόδου της εις βάρος του
τασσόμενης προθεσμίας;

2) Απαγορεύει το άρθρο 18, παράγραφος 1, στοιχείο δ', της έκτης
οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 17ης Μαΐου 1977,
ορθώς ερμηνευόμενο, εθνική κανονιστική ρύθμιση η οποία

μεταξύ των «διατυπώσεων» τις οποίες προβλέπει το εν λόγω
άρθρο για ρύθμιση του μηχανισμού αντιστροφής της επιβα-
ρύνσεως, ο οποίος διέπεται από το άρθρο 17, παράγραφος 3, σε
συνδυασμό με τα άρθρα 23 και 25 του π.δ. 633/72, περιλαμ-
βάνει την τήρηση προθεσμίας για την άσκηση του δικαιώματος
προς έκπτωση -ανάλογη με την προθεσμία που προβλέπει το
άρθρο 19 του π.δ. 633/72- η οποία να βαρύνει αποκλειστικά
τον φορολογούμενο;

(1) ΕΕ ειδ. έκδ. 09/001, σ. 49.
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Προδικαστικά ερωτήματα

1) Απαγορεύει το άρθρο 17, το άρθρο 21, παράγραφος 1, και το
άρθρο 22 της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της
17ης Μαΐου 1977 (1), περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των
κρατών μελών των σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών,
ορθώς ερμηνευόμενα, εθνική κανονιστική ρύθμιση (εν προκει-
μένω το άρθρο 19 του π.δ. 633 της 26ης Οκτωβρίου 1972) η
οποία θέτει ως προϋπόθεση για την άσκηση του δικαιώματος
προς έκπτωση του φόρου προστιθέμενης αξίας ο οποίος οφεί-
λεται από υπόχρεο στον φόρο στο πλαίσιο της ασκήσεως της
επιχειρηματικής του δραστηριότητας, την τήρηση προθεσμίας
(δύο ετών) και προβλέπει ως κύρωση για τη μη τήρηση της
προθεσμίας την απόσβεση του δικαιώματος, με αναφορά, ιδίως,
στις περιπτώσεις στις οποίες η απόκτηση του αγαθού ή της
υπηρεσίας υπόκειται σε ΦΠΑ κατ' εφαρμογή μηχανισμού αντι-
στροφής της επιβαρύνσεως, ο οποίος επιτρέπει στη Διοίκηση να
απαιτήσει την καταβολή του φόρου εντός (τετραετούς δυνάμει
του άρθρου 57 του π.δ. 633/72) προθεσμίας μακρότερης από
την προβλεπόμενη για την άσκηση του δικαιώματος προς
έκπτωση από τον επιχειρηματία, ο οποίος έχει απολέσει το
δικαίωμα προς έκπτωση λόγω παρόδου της εις βάρος του
τασσόμενης προθεσμίας;
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